
PORTARIA Nº 941, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora ROSANA DE ALMEIDA CELESTINO, no Cargo 
em Comissão de Diretor de Departamento, referência C18, no Departamento de 
Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 19 de maio de 
2025.

Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 942, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a cessa de designação e a designação de servidor público e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR a designa da servidora JULIANA CASSIA DE OLIVEIRA do 
Cargo em Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, da Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 5 de maio de 2025.

Art. 2º  DESIGNAR a servidora JULIANA CASSIA DE OLIVEIRA, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, na Divisão de Estudos e Apoio 
Pedagógico, Departamento de Apoio Pedagógico, na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 6 de maio de 2025.

Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 5 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 943, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora MARISA DE LIMA OLIVEIRA, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, Serviço de Estudos Pedagógicos, 
Divisão de Estudos e Apoio Pedagógico, Departamento de Apoio Pedagógico, na 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 6 de maio de 2025.

Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 6 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 944, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor SAMUEL YURI CUSTÓDIO do Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, da Secretaria Municipal de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano, a partir de 15 de maio de 2025.

Art. 2º NOMEAR o servidor SAMUEL YURI CUSTÓDIO, no Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico, referência C14, na Secretaria Municipal de Habitação e 
Desenvolvimento Urbano, a partir de 15 de maio de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 945, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação para cargo de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor FABIO FAQUIM DE OLIVEIRA, para exercer a função 
de confiança de Secretário Municipal de Turismo, a partir de 20 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 20 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 946, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a cessação dos efeitos da Portaria nº 552/2025, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR os efeitos da Portaria nº 552, de 13 de fevereiro de 2025, a partir 
de 19 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 947, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor BRENO FELIPE MORAES DE SOUZA, no Cargo 
em Comissão de Chefe de Seção, referência C10, Seção de Controle 
Operacional, Serviço de Conferência Fiscais, Divisão de Processamento de 
Pagamentos, Departamento de Despesa, na Secretaria Municipal de Finanças, a 
partir de 16 de maio de 2025.

Parágrafo único.  Ao servidor constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 948, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.



 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Ramon Pires Corsini
Gabinete do Prefeito | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensaitap@gmail.com
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro www. .sp.gov.britapecerica

EXPEDIENTE

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor REGINALDO DACIO DOMINGUES do Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, da Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 15 de maio de 2025.

Art. 2º NOMEAR a servidora REGINALDO DACIO DOMINGUES, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, na Divisão de Logística, no 
Departamento de Almoxarifado, Departamento de Almoxarifado, na Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 16 de maio de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 950, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  LOTAR o servidor FERNANDO PRUDENTE DOS SANTOS, Chefe de 
Serviço, referência C13, Serviço de Controle de Prestadores de Serviços, Divisão 
de Tributos Imobiliários, Departamento de Receita, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 16 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 951, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º LOTAR a servidora TELMA SUELI PETIZ, Chefe de Divisão, referência 
C15, Divisão de Licitações, Departamento de Suprimentos, na Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 16 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 952, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora LOURINETE VIEIRA TORRES DOS SANTOS do 
Cargo em Comissão de Chefe de Seção, referência C10, da Secretaria Municipal 
de Finanças, a partir de 15 de maio de 2025.

Art. 2º NOMEAR a servidora LOURINETE VIEIRA TORRES DOS SANTOS, no 
Cargo em Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, Serviço de ITBI, Divisão 
de Cobrança e Estudos para Melhoria de Arrecadação, Departamento de Receita, 
na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 16 de maio de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 953, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXONERAR a servidora GABRIELA SIFUENTES do Cargo em Comissão 
de Assessor de Departamento, referência C10, da Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 15 de maio de 2025.

Art. 2º  NOMEAR a servidora GABRIELA SIFUENTES, no Cargo em Comissão de 
Chefe de Seção, referência C10, Seção de Processamento de Pedidos, Serviço 
de Análise de Compras, Divisão de Compras, Departamento de Suprimentos, na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 16 de maio de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 954, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor GILBERTO DA SILVA ROCHA, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Seção, referência C10, Seção de Atualização Cadastral, 
Divisão de Cobrança e Estudos para Melhoria de Arrecadação, Departamento de 
Receita, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 16 de maio de 2025.

Parágrafo único.  Ao servidor constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 955, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor MICHAEL BARBOSA DOS SANTOS, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, Serviço de Conciliação Bancária, 
Divisão de Tesouraria, Departamento de Tesouraria, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 16 de maio de 2025.

Parágrafo único.  Ao servidor constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

PORTARIA Nº 949, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  LOTAR o servidor RAUL PEIXOTO DE LANA, Chefe de Serviço, referência 
C13, Serviço de Elaboração de Requisição, Divisão de Logística, Departamento 
de Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 16 de maio de 
2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito



efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 956, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora BRUNA DE SOUZA BARROS, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, da Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 15 de maio de 2025.

Art. 2º NOMEAR a servidora BRUNA DE SOUZA BARROS, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, na Divisão de Análise das 
Prestações de Contas dos Recursos Repassados, do Departamento de Despesa, 
na Secretária Municipal de Finanças, a partir de 16 de maio de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 957, DE 22 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  SUBSTITUIR o Servidor FRANCISCO DE ALMEIDA JUNIOR, Chefe de 
Serviço, pela Servidora NANCY MAKY MASSUDA, Assessor de Departamento, 
com ônus, para exercer as funções de seu cargo em razão de gozo de férias.

Parágrafo único.  A substituição a que se refere o caput será no período de 7 de 
maio à 26 de maio de 2025, sendo atribuídos os benefícios contidos nos arts. 55 e 
56, e seus parágrafos da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 7 de maio de 2025..

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 958, DE 22 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  SUBSTITUIR a Servidora LUCILENE MARIA SILVA, Chefe de Divisão, 
pelo Servidor JADIR BARROS DE LIMA, Vigia, com ônus, para exercer as funções 
de seu cargo em razão de gozo de férias.

Parágrafo único.  A substituição a que se refere o caput será no período de 2 de 
junho à 1º de julho de 2025, sendo atribuídos os benefícios contidos nos arts. 55 
e 56, e seus parágrafos da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 959, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Servidora LARISSA FELIX AMARO SILVA, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, no Serviço de Planejamento e 
Gestão Urbana, Escritório Municipal de Planejamento e Gestão Urbana, na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 21 de maio de 
2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 21 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 960, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora LETICIA MENEGUELLI CARDOSO, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, referência C14, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 4 de maio de 2025.

Art. 2º NOMEAR a servidora LETICIA MENEGUELLI CARDOSO, no Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico de Engenharia de Obras, referência C17, na 
Assessoria Técnica de Projetos e Edificações, no Escritório Municipal de 
Planejamento e Gestão Urbana, na Secretária Municipal de Planejamento e Meio 
Ambiente, a partir de 5 de maio de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 961, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a lotação de servidor público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º LOTAR a servidora IVONE FORTE COOLEY, Assessor de Departamento, 
referência C10, Divisão de PAT Central, Departamento de Relações do Trabalho, 
na Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho, a 
partir de 19 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19 de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 962, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a cessa de designação e a designação de servidor público e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  CESSAR a designa da servidora GISELA BORSANDI DE LARREA do 
Cargo em Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 4 de maio de 2025.

Art. 2º  DESIGNAR a servidora GISELA BORSANDI DE LARREA, no Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, referência C14, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 5 de maio de 2025.

Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 4 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 963, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:
Art. 1º  EXONERAR o servidor CARLOS ALBERTO DE FREITAS do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, referência C14, da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, a partir de 15 de maio de 2025.

Art. 2º  NOMEAR o servidor CARLOS ALBERTO DE FREITAS, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, Divisão de Desenvolvimento 
Comunitário, Departamento de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal 
de Habitação e Desenvolvimento Urbano, a partir de 16 de maio de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito



PORTARIA Nº 964, DE 22 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora TÂNIA MOREIRA DA SILVA, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, Divisão de Tesouraria, 
Departamento de Tesouraria, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 16 
de maio de 2025.

Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 965, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora ELAINE MARIA BOSCHI ANDRADE SANTOS, no 
Cargo em Comissão de Diretor de Departamento, referência C18, Departamento 
de Medicina Ocupacional, na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 16 
de maio de 2025.

Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 966, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora EVELI DA SILVA MORAES CASTIHEIRAS, no 
Cargo em Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, Divisão de Controle de 
Imóveis Próprios, Departamento de Apoio Administrativo, na Secretaria Municipal 
de Administração, a partir de 16 de maio de 2025.

Parágrafo único.  À servidora constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 967, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor EMERSON NUNES DE ALMEIDA, no Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, Serviço de Limpeza de Controle e 
Estatística, Divisão de Apoio Administrativo, Departamento de Apoio 
Administrativo, na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 16 de maio 
de 2025.

Parágrafo único.  Ao servidor constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 

comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 968, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Servidora VALDILENE COELHO SOUZA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, na Secretaria Municipal 
de Administração, a partir de 22 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 22 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 969, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Servidora MARIA DE SOUSA GOMES DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, referência C14, na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 16 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 970, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Servidor MARCIO COELHO, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência C10, na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 21 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 21 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 971, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Servidor FREDERICO ALVES DE OLIVEIRA NETO, do Cargo 
em Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, Divisão de Suporte e 
Manutenção, Departamento de Tecnologia da Informação, na Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 22 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 22 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 972, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Servidor ENOIR MUNIZ ROCHA, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência C10, na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 22 de maio de 2025.



Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 22 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 973, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Servidor ADILSON FERREIRA DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência C13, Serviço de Processo Legislativo, 
Departamento de Atos Oficiais, na Secretaria Municipal de Administração, a partir 
de 21 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 21 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 974, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Servidora ELAINE PEGO DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, Divisão do Posto de 
Atendimento ao Trabalhador – PAT Jardim Jacira, Departamento de Relações do 
Trabalho, na Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do 
Trabalho, a partir de 21 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 21 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 975, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a exoneração e nomeação de servidor público e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor ANTONIO DIAS BEZERRA do Cargo em Comissão 
de Assessor de Departamento, referência C10, da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho, a partir de 15 de maio de 2025.

Art. 2º NOMEAR o servidor ANTONIO DIAS BEZERRA no Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência C14, na Divisão do Posto de Atendimento ao 
Trabalhador – PAT Central, Departamento de Relações do Trabalho, na Secretaria 
Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho, a partir de 16 de 
maio de 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 977, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Servidora DEBORA ALMEIDA DE SOUZA, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, na Secretaria Municipal 
de Assuntos Jurídicos, a partir de 26 de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 978, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor FRANCISCO DIAS ALMEIDA JUNIOR, no Cargo 
em Comissão de Chefe de Divisão, referência C15, na Divisão de Conciliação 
Bancária, Departamento de Despesa, na Secretaria Municipal de Finanças , a 
partir de 16 de maio de 2025.

Parágrafo único.  Ao servidor constante no caput deste artigo, ficam garantidos 
os benefícios do art. 133 da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016 e 
suas alterações, quanto à sua forma de remuneração acrescida de cem por cento 
de gratificação calculada sobre a referência correspondente ao cargo em 
comissão ocupado.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de maio de 2025.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 979, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a inclusão de servidor na Portaria nº 222/2021, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR a Servidora RENATA SCHULZ na Portaria nº 222/2021, que 
nomeou o GRUPO TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL, a partir de 1º de maio de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de maio de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 980, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre o a inclusão de servidor da Portaria nº 685/22, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  INCLUIR o servidor FREDERICO ALVES DE OLIVEIRA NETO da Portaria 
nº 685/22, que nomeou o GRUPO TÉCNICO DE CURADORIA DE MATERIAIS 
INSTITUCIONAIS E VEÍCULOS OFICIAIS - DEPARTAMENTO DE 
COMUNICAÇÃO, a partir de 1º de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PORTARIA Nº 976, DE 23 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor público e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Servidora SELMA CASTELANELLI DE AZEVEDO, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Departamento, referência C10, na Secretaria 
Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano, a partir de 2 de junho de 2025.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. RAMON CORSINI
Prefeito



PORTARIA Nº 185/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., 
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R que INCLUI e EXCLUI a partir de 02/06/2025 da 
Portaria nº 71/2021 - COMISSÃO MULTIDISCIPLINR DA GESTÃO DE 
TÉCNOLOGIA EM SAÚDE os (as) seguintes servidores (as):   

INCLUI: 
HELDER CRISTIAN GOMES DE MATOS

EXCLUI:
ALEXANDRE XAVIER DE SOUZA
CELSO CAPELLOSSI NETO
DEBORA DUARTE DA SILVA
DOUGLAS TAVARES STAAKS
GUILHERME DIAS SILVA FREITAS
GUSTAVO GUESSADA SILVA FRANÇA
PAULO MARTINELLI AMORIM
URSULA BASTOS FRANCO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 05 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 186/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., 
no uso de suas atribuições legais,

F A Z    S A B E R  que incluiu a partir de 02 de junho de 2025 na Portaria 
nº 065/2025 COMISSÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TÉCNICA EM 
SAÚDE PÚBLICA a seguinte servidora:

SUANE SANTOS ALMEIDA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 05 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 187/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., 
no uso de suas atribuições legais,
   

F A Z    S A B E R  que incluiu a partir de 02 de JUNHO de 2025 na 
Portaria nº 108/2025 - COMISSÃO DE CONTROLE PATRIMONIAL, a seguinte 
servidora:

TAIS DA SILVA ALMEIDA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 05 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

PORTARIA Nº 188/2025

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE – IS., no uso 
de suas atribuições,

FAZ SABER que exonerou a PEDIDO, a partir de 02 de junho de 2025, o Senhor 
THIAGO DINIZ CORDEIRO, do cargo de ENFERMEIRO (Efetivo), referência 
QRSF.H-I.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 09 de junho de 2025.

DRA. SIMONE DA LUZ
Superintendente - Saúde - IS.

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025 - P. Adm. 3.995/2025
Tipo: Menor preço por Item.
OBJETO: Registro de preços para futura, eventual e parcelada aquisição de 
equipamentos odontologicos.
I - No exercício das atribuições a mim conferida por Portaria, com fundamento 
na Lei Federal nº 14.133/21 e demais normas complementares, HOMOLOGO, 
para que produza efeitos legais.
II - ADJUDICO o objeto acima para as empresas: DPS COMERCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA (32.473.099/0001-35) item 01 R$ 
15.760,00;empresa: K2 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA (20.669.174/0001-59)  item 02 R$ 12.701,42; item 03 R$ 
10.339,53; item 04 R$ 13.413,90; item 05 R$ 10.337,65; onerando a(s) 
dotação(ões) nº. 4.4.90.52.08; Órgão 18.24.00.
Itapecerica da Serra, 09 de junho de 2025.
SIMONE DA LUZ - Superintendente.

APOSTILA RETIFICATÓRIA Nº 079/2025

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 
– ITAPREV, no uso de suas atribuições legais conferidas, faz saber que, em razão 
das reiteradas decisões do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo quanto a 
inaplicabilidade das regras de transição das Emendas Constitucionais nº 41/2023 
e nº 47/2005 a servidores que ingressaram no regime estatutário após 2003,

Art. 1° Retifica o Ato de Aposentadoria nº 025/2025, publicado em 14/03/2025, 
concedido ao(à) servidor(a) JOSE RONALDO DE LIMA, matrícula nº 7374, 
originalmente fundamentado no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, para 
constar como base legal o art. 20 da Lei Municipal nº 2.427/2015 c/c o § 3º do art. 
40 da Constituição Federal, com cálculo do benefício pela média aritmética das 
maiores contribuições, nos termos da legislação vigente.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 
01 de junho de 2025.

Itapecerica da Serra, 05 de junho de 2025

RAFAEL DE JESUS FREITAS 

Superintendente 

 

VERA LUCIA ROSSI FERREIRA 

Diretora Administrativa e Previdenciária 

 
 



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 349/2025

“JULGAMENTO DE RECURSO”

“DESPACHO DO SENHOR PREFEITO”

Considerando as manifestações constantes nos autos do processo licitatório, 
NEGO o recurso interposto pela empresa Instituto Morgan de Educação Saúde 
e Esportes e ACATO as contrarrazões apresentadas pela empresa Cristiano V. 
Camilo Treinamento ME, no Pregão Eletrônico nº 020/2025 Processo 
Administrativo nº 349/2025, cujo objeto é a Contratação de Monitoria, Oficinas 
e Atividades Culturais: Crochê, Coral, Artesanato, Capoterapia, Tai Chi 
Chuan, Contação de história, para o Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos  – SCFV, para crianças, jovens, adolescentes e 
idosos.

Itapecerica da Serra, 09 de junho de 2025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 010/2025

PROCESSO Nº 303/2025

 “ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições;

FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 010/2025 Processo nº 
303/2025, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Estocáveis, em favor das empresas: Comercial João Afonso Ltda., para os 
itens 01 (açucar refinado 1 kg.) e item 2 (café em pó 500 grs.), com valor total de R$ 
452.004,04 (quatrocentos e cinquneta e dois mil, quatro reais e quatro centavos); 
Foco Assessoria e Consultoria Comercial Ltda., para os itens 03   (Chá mate 
250 grs.)   e    item 05     (leite  integral  embalagem  tetra pack  1 litro),  com  valor  
total    de R$ 110.717,64 (cento e dez mil, setecentos e dezessete reais e sessenta 
e  quatro centavos) e Nat Nutre Alimentos Ltda.,    para  o  item  04  (Margarina 
com sal 500 grs.),  com  valor  total de R$ 47.713,56 (quarenta e sete mil, 
setecentos e treze reais e cinquenta e seis centavos).

Itapecerica da Serra, 10 de junho de 2.025.

DR. RAMON CORSINI
Prefeito

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 409/2025   

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h e 59min do dia 27/06/2025. 
DATA E HORA DA SESSÃO DE DISPUTA: 27/06/2025, às 09h e 00min.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO
O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, para o Registro de Preços para Prestação de 
Serviços de Agenciamento de Viagens Corporativas.
A presente licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de 
2021, Decreto Municipal nº 3603/2023 e na Lei Complementar 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar nº 147/2014, e demais disposições aplicáveis.

O Edital e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente através da internet no 

endereço eletrônico , e no site da Prefeitura www.novobbmnet.com.br
M u n i c i p a l  d e  I t a p e c e r i c a  d a  S e r r a : 

https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

FISCALIZAÇÃO/GESTÃO CONTRATUAL: A Administração reserva-se o direito 
de fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual e, para tanto irá nomear, 
em momento oportuno, os responsáveis para exercer tanto a função de fiscal 
contratual, quanto na condição de gestor do contrato.

Cadastro  de Propostas   
iniciais  até: 

27/06/2025 às 08h59min 

Abertura  da Sessão 
Pública  

27/06/2025 às 09h00min 

Critério de   Julgamento  Maior Desconto  

Registro  de Preços Sim 

Modo de Disputa:  Aberto 

Plataforma  Eletrônica  e 
respectivo link de  acesso https:// www.novobbmnet.com.br  

 
Itapecerica da Serra, 10 de junho de 2025.

CAMILA GARCIA DE OLIVEIRA MACIEL
 Pregoeira 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 027/2025

PROCESSO Nº 375/2025

“ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de suas 
atribuições;

FAZ SABER que, com base no Art. 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 027/2025 Processo nº 
375/2025, que tem por objeto a Registro de Preços para Aquisição de materiais 
de construção, para reestruturação, construção e manutenção dos abrigos 
de  ôn ibus ,  em  favo r  da  empresa :  MADWORK COMERCIO  E 
REPRESENTACOES LTDA., com o valor total de R$ 203.127,30 (duzentos e três 
mil cento e vinte e sete reais e trinta centavos).

Itapecerica da Serra, 05 de junho de 2.025.

ADALBERTO DIAS DE OLIVEIRA 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2025
RATIFICO, a Inexigibilidade de Licitação com base no inciso II, do artigo 74 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, para contratação da empresa “DANIEL PERROUD 
TEIXEIRA - ME”, CNPJ: 20.753.443/0001-60, para Apresentação Musical da 
Banda “BICHO DE PÉ” que será realizado no Ginásio de Esportes de Itapecerica 
da Serra – Av.  Dona Anila nº 1001 – Olaria, durante o evento “3º São João de 
Itapecerica da Serra”, no dia 14/06/2025, com valor total de R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais). 
Itapecerica da Serra, 10 de junho de 2025
DR. RAMON CORSINI - PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 410/2025 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h e 59min do dia 27/06/2025. 
DATA E HORA DA SESSÃO DE DISPUTA: 27/06/2025, às 09h e 00min.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO. 

O MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA torna público que realizará licitação 
na modalidade Concorrência Pública, para a Contratação de empresa 
especializada para Reforma do Prédio Escolar Municipal situado na Rua 
Maringá, nº 56 – Parque Jandaia  - Santa Júlia, sob o regime de execução de  
empreitada por preços globais, conforme condições, e exigências estabelecidas 
no Edital, Termo de Referência e demais anexos.

A presente licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133/2021 de 01 de abril de 
2021, Decreto Municipal nº 3603/2023 e na Lei Complementar 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar nº 147/2014, e demais disposições aplicáveis.

O Edital e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente através da internet no 

endereço eletrônico , e no site da Prefeitura www.novobbmnet.com.br
M u n i c i p a l  d e  I t a p e c e r i c a  d a  S e r r a : 

https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

FISCALIZAÇÃO/GESTÃO CONTRATUAL: A Administração reserva-se o direito 
de fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual e, para tanto irá nomear, 
em momento oportuno, os responsáveis para exercer tanto a função de fiscal 
contratual, quanto na condição de gestor do contrato.

Cadastro de Propostas           iniciais 
até: 

27/06/2025 às 08h59min 

Abertura da Sessão     Pública 27/06/2025 às 09h00min 

Critério de       Julgamento Menor preço Global  

Tipo de Empreitada Empreitada por preço GLOBAL 

Registro de Preços Não 

Modo de Disputa: Aberto 

Participação exclusiva de ME e 
EPP 

Não 

Plataforma Eletrônica    e 
respectivo link de acesso https:// www.novobbmnet.com.br 

 
Itapecerica da Serra, 10 de junho de 2025.

TELMA S. PETIZ
 Agente de Contratação

http://www.novobbmnet.com.br
https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes
http://www.novobbmnet.com.br
https://www.itapecerica.sp.gov.br/concursos-e-editais/licitacoes

